\* *Circa idem tempus noster ita de versione vulgata: non quod ideo damnandum censeam, aut ecclesiam Dei calumniari velim, quod usa sit translatione hac tanto tempore-. quando multa sunt,*  
opz

*opti ne quoque reddita, quorum tamen sensum nondum habuit  
 & explicavit ecclesia; Ut sunt Prophetia Christi & Apostolorum  
 de novissimis temporibus. quis enim in ecclesia intelligit illas? &  
 tamen verba sunt proprie reddita. quin quis dubitet, ecclesiam  
 habere sensum proprium hujus loci, etiamsi ignoret, eundem hoc  
 loco significari? id quod in multis aliis accidit. quid enim non ha-  
 beat, quæ spiritum Christi habet? cui non sit necessarium, omnem  
 locum Spiritus in Scriptura nosse. hæc dixerim contra morosos,  
 qui statim ut aliter, quam receptum est, quippiam fuerit inuen-  
 tum, calumniam ecclesie interpretantur. Nos aliorum industrias  
 laudamus, sed & nos in partem agri dominici excolendi, non tan-  
 tum vescendi gratia vocatos arbitrari debemus. T. 2. Ien. L. f.  
 173. 255. [T. 8. Jen. G. f. 135. a.]*

§. XXXVI. Neque alio consilio inter tot Latina, scribere toties Germanice maluit, nisi ut & testatum faceret omnibus, quanto flagraret zelo, Germanis suis natus, purioris Theologiæ practicæ mysticæque, universonum atque singulorum cordibus imprimendæ: *vellem enim & vos aliquid pro verbo facere, vox clamantis Lutheri est in deserto, bella cum Latomo devolvens ad Iustum Ionam; ut ego feriatas, & vulgo misero aliquando servire possim* T. 2. Jen. g. f. 411. maximopere dolens, si, quæ edebantur vernacula in gratiam populi, negligenter, ut fit, atque sordide excuderentur T. 1. ep. p. 363. ne dicam, quam graviter, quàm solícite Islebio institutionem *puerorum* commiserit, & Melanchronem urgeri voluerit, ut se absente, & spe reditus sui dubiâ, (ita Luthero tum videbatur) sitienti plebecula regnum dei prædicaret in ipso Academico collegio, & ad morem *prisca* ecclesie; cujus alias, *prisca* nempe consuetudinis, studiosi videri Romanenses cupiunt. *ibid.* p. 357. sq. 221. 326. 332. Seck. f. 177. Nehem. VIII, 1-8.

§. XXXVII. Nos quidem, ut ex universa, ita & præpue

cipue ex nostra Pathmi historia, compertum habemus atque exploratum, tantum abfuisse a Luthero, ut ad ejus mentem pergeret populus in *solis* rebus *externis* humano more acquiescere, aut super humanis figmentis digladiari, ut falsâ potius indulgentiarum Papalium pace, optimo animo impugnatâ, vera pax cordis vere contriti vindicaretur, & renovaretur *solida pietas*. Siliceret constitutos limites argumenti transcendere, ex primis initiis enarrari & confirmari omnia possent, quæ de Lutheri ad *pacificam* Theologiam procliviore animo docuimus. Natalis Alexander T. 23. H. E. sentit iniquissime, *Lutherum* non scripsisse serio de pietate, sed *expositione decem preceptorum, Tesseradecade consolatoria, explanatione orationis dominice*, aliisque de pietate scriptis (quæ Gallus ille nævo chronologico omnia refert ad annum 1521, etsi tesseradecadem ex Pathmo ipse autor commendat) pietatis laudem aucupatum p. 462. Neh. VI, 7. 12. sq. Joh. VII, 12. 25. Ex. V, 17. Hof. VII, 15. Adeo Gallos istos hodie non minus pudet ineptiarum, quam olim Italos & Germanos Monachos, & nunc multos in Germania istorum similes!